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Nenechajte si ujsť bonsaje v Botanickej záhrade  
  2. 5. 2024, 8:10, Zdroj: eastmag.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa

Šafárika v Košiciach, UPJŠ
Dosah: 367 GRP: 0,01 OTS: 0,00 AVE: 90 EUR 

Pridajte komentár

2 min. čítania

Už v piatok 3. mája 2024 sa začne v Botanickej záhrade Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach (UPJŠ) v spolupráci s Bonsai
centrom Košice a Bonsai klubom Košice výstava pod názvom Cassovia Bonsai, ktorá bude pre návštevníkov sprístupnená do 5. mája
2024 denne medzi 9. a 17. hodinou.

Na výstave návštevníci uvidia viac ako 60 unikátnych stromov, pričom vystavovatelia si dali záležať na kvalite vystavovaných drevín.
Okrem bonsajov budú vystavované aj kimoná a japonské meče vo vestibule hlavnej budovy. V tomto roku budú vo väčšom množstve
odprezentované bonsaje veľkosti SHOHIN a zaujímavá bude určite takisto prezentácia menej známeho starobylého ázijského umenia
SUISEKI.

REKLAMA

Foto: archív Botanickej záhrady

„ V rámci trinásteho ročníka výstavy, na ktorej budú zastúpení vystavovatelia zo Slovenska, Česka i Maďarska, budú môcť návštevníci
obdivovať dreviny pochádzajúce z našich lesov, ale aj druhy z ďalekých krajín. Výstava bude okrem tradičnej poradenskej činnosti,
predaja izbových aj vonkajších bonsajov či príslušenstva, ktoré je potrebné k pestovaniu a ošetrovaniu bonsajov, spestrená aj
programom vo forme prednášok pod vedením odborníkov z danej oblasti, “ informuje riaditeľ Botanickej záhrady UPJŠ v Košiciach Pavol
Mártonfi.

Súťaž i prednášky

V sobotu 4. mája sa od 9.00 do 12.00 hod. uskutoční súťaž v tvarovaní bonsajov pre vopred prihlásených účastníkov. Poobedňajší
program bude venovaný prednáškam, o 14.00 hod. vystúpia Martina Vyhlídalová a Vladimír Kamocsai s prednáškou na tému SUISEKI,
od 15.00 bude program pokračovať prednáškou Igora Bártu, prezidenta Európskej asociácie SUISEKI na tému Miniatúrne stromčeky –
SHOHIN.

„ SUISEKI sú malé, prirodzene sa vyskytujúce alebo tvarované prírodné kamene. Samotné podložky pod kamene sú z dreva a pre každý
kameň sa vyrábajú presne na mieru. Podložka nazývaná DAIZA musí kameň vhodne dopĺňať svojím tvarom aj farbou. Ide o zaujímavú
formu ázijského umenia, preto som veľmi rád, že k nám zavítajú odborníci, ktorí nám o danom umení prezradia viac, “ objasňuje Juraj
Szabó, majiteľ Bonsai centra Košice.

V máji čakajú na návštevníkov Botanickej záhrady UPJŠ ďalšie zaujímavé aktivity.

„ V piatok 10. mája pozývame do botanickej záhrady záujemcov na jarnú časť Dňa otvorených dverí a v sobotu 11. mája sa môžu
záujemcovia tešiť na Swap, čiže výmenu rastlín. V druhej polovici mesiaca pripravujeme pre návštevníkov už tradičnú a veľmi žiadanú
motýliu šou, ktorá potrvá až do konca júna. O všetkých pripravovaných podujatiach budeme priebežne informovať na našej webovej
stránke a sociálnych sieťach, “ dopĺňa a na ďalšie podujatia do botanickej záhrady pozýva Pavol Mártonfi.

tlačová správa

Autor: Zobraziť všetky články || tlačová správa || tlačová správa | Zobraziť všetky články
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O absolventov a absolventky ošetrovateľstva je obrovský záujem. Viac ako 97 percent sestier na Slovensku sú ženy

2.5.2024

Európske zdravotníctvo

Podľa priemeru minulých piatich rokov každoročne vyštuduje ošetrovateľstvo na Lekárskej fakulte Univerzity Pavla Jozefa Šafárika
(UPJŠ) v Košiciach 20 ľudí, pričom 99 percent jej absolventov sú ženy. Vyplýva to zo stanoviska fakulty, ktoré v ankete Zdravotníckeho
denníka poskytol jej PR manažér a hovorca Tomáš Zavatčan. Potvrdzuje to trendy, ktoré sa objavili vo väčšine predchádzajúcich
anketových odpovedí – málo nových sestier a veľká feminizácia odvetvia.

Zástupcovia fakulty doplnili, že aktuálne je na Slovensku registrovaných celkovo 38 379 sestier. Väčšina z nich sú ženy, mužov je
registrovaných v profesii sestra 1023, čo zodpovedá 2,6 percentám všetkých sestier.

„Väčší záujem žien o povolanie môže mať aj historický kontext. Od nepamäti vykonávali ženy činnosti, ktoré viedli k starostlivosti o
chorých, ranených či bezvládnych ľudí. Profesia sestry je spoločnosťou stále vnímaná ako feminizovaný odbor. Čo je však dobré
znamenie – muži majú stále záujem o výkon tejto profesie, čo môžeme vidieť najmä v zahraničí,“ konštatoval Zavatčan.

Mladých ľudí podľa neho na práci sestry láka, že môžu pomáhať, starať sa o niekoho. „Toto povolanie sa dostalo do popredia najmä
počas pandémie COVID 19, ktorá ukázala, aké nezastupiteľné miesto majú zdravotnícki pracovníci v systéme starostlivosti,“ tvrdí. Ďalším
lákadlom môže byť skutočnosť, že sestry sú dôležitou súčasťou poskytovania starostlivosti nielen v nemocniciach, ale aj v sociálnych
zariadeniach, kúpeľných zariadeniach alebo v ambulanciách. Náplň ich práce sa líši v závislosti od pracoviska.

Obsah štúdia je jasne vymedzený

Zástupcovia Lekárskej fakulty UPJŠ uviedli, že na ich škole je v súčasnosti možné študovať bakalársky študijný program ošetrovateľstvo
v dennej forme. Magisterský program v dennej aj externej forme sa aktuálne pripravuje. Náplň programu v oboch stupňoch musí spĺňať
kritériá dané Európskou úniou, keďže povolanie sestra patrí medzi plne regulované povolania v zdravotníctve a preto má jasne
vymedzené, čo musí byť súčasťou prípravy naň.

Štúdium zahŕňa znalosti týkajúce sa poskytovania ošetrovateľskej starostlivosti zdravým v rámci prevencie aj chorým jednotlivcom,
rodine, komunite a celému obyvateľstvu. Absolvent získava vedomosti v súlade so štandardom, ktorá tvorí prílohu nariadenia vlády.

„V rámci výučby nadobúdajú študenti kvalitné teoretické základy, ktoré aplikujú v rámci prípravy na predklinické cvičenia. Praktické
zručnosti získavajú v odborných učebniach vybavených simulačnými modelmi. Benefitom je výučba v Centre simulátorovej a virtuálnej
medicíny Lekárskej fakulty UPJŠ. Ošetrovateľskú prax študenti absolvujú na výučbových základniach, ktoré tvoria špičkové zdravotnícke
zariadenia,“ opísal Zavatčan skladbu výučby v ošetrovateľstve.

Absolventi študijného odboru ukončia štúdium ako sestry a môžu sa ihneď zaradiť do pracovného procesu. Keďže na súčasnom
pracovnom trhu v zdravotníctve sú sestry veľmi žiadané, majú istotu zamestnania v študovanom odbore.

Rôzne fakulty, ktoré pripravujú sestry, v našej ankete odpovedali odlišne na otázku, či uchádzači robia prijímacie skúšky. Konkrétne v
Košiciach áno, podmienkou prijatia je úspešné zloženie písomného testu, ktorý pozostáva zo 40 otázok zo stredoškolskej biológie a 40
otázok zo stredoškolskej chémie. Priemerný počet podaných prihlášok na štúdium v uplynulých piatich rokoch bol 60. Od aktuálneho
akademického roka prijímajú 50 študentov. Ako sme uviedli, úspešne štúdium ukončuje asi 20.

Náročná práca

Predstavitelia fakulty konštatujú, že o absolventov ošetrovateľstva majú zamestnávatelia veľký záujem. Keďže získavajú diplom, ktorý je
uznávaný vo všetkých krajinách Európskej únie, časť z nich odchádza do zahraničia. Pre lepšie uplatnenie absolventov na domácom trhu
práce univerzita pripravuje Veľtrh príležitostí v zdravotníctve alebo Deň kariéry UPJŠ, ktorý usporadúva Univerzitné poradenské centrum.
„Týchto aktivít sa zúčastňujú zamestnávatelia nielen z regiónu východného Slovenska ale aj z ďalších častí našej krajiny. Študenti i
zamestnávatelia sa tak môžu stretnúť priamo na akademickej pôde a nadviazať kontakt, ktorý často vedie k úspešnej kariére,“ hovorí
Tomáš Zavatčan. Dodal však, že takmer v každom odbore sa nájdu absolventi, ktorí v ňom po ukončení školy nepracujú.

Pracovné podmienky sestier v rôznych regiónoch a zariadeniach na Slovensku nie sú rovnaké. Predstavitelia Lekárskej fakulty UPJŠ 
upozornili, že základná mzda sestier je rozdielna v primárnej, sekundárnej aj terciárnej sfére. „Je zásluhová a teda zohľadňuje aj 
odpracované roky. Zároveň je závislá od druhu vzdelania a tiež nárokovateľných častí mzdy, akými sú napríklad príplatky za prácu v noci 
či počas dní pracovného pokoja,“ vysvetlili. Rozdiely sú aj v pracovných podmienkach, napríklad vo vybavenosti zdravotníckych zariadení
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pomôckami na zabezpečenie komplexnej ošetrovateľskej starostlivosti a ďalším zariadením.

Ďalší faktor, o ktorom sa aktuálne diskutuje, je význam vzťahov na pracovisku. V neposlednom rade je dôležité nastaviť stabilizačné
systémy, aby sestry so systému neodchádzali, hoci podľa predstaviteľov UPJŠ sestry svoju prácu vnímajú často ako poslanie a
vykonávajú svoje povolanie najlepšie ako vedia aj napriek nie vždy priaznivým podmienkam.

Zvýšiť záujem o profesiu sestry by podľa nich bolo možné pozdvihnutím spoločenského statusu, respektíve prestíže povolania. Veľký
vplyv na názor spoločnosti majú médiá. „Práca sestry je veľmi náročná fyzicky aj psychicky, avšak je dôležité, aby spoločnosť
podporovala mladých ľudí pri výbere tohto povolania,“ uzavrel hovorca Lekárskej fakulty UPJŠ.

Lucia Hakszer

Autor: Lucia Hakszer
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Stredoškoláci riešili bezpečnostný incident na škole. Trénovali  
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Redakcia 2. mája 2024

Chýbajúcich učiteľov aj študijné odbory v kybernetickej bezpečnosti suplujú dobrovoľníci. Stredoškoláci učia spolužiakov, učiteľov,
rodičov aj seniorov bezpečným návykom v digitálnom svete.

Tím učiteľov a doktorandov z Prírodovedeckej fakulty UPJŠ v Košiciach už tretí rok rozvíja projekt Nauč sa základy informačnej
bezpečnosti a vzdelávaj svoje okolie. Cieľom je vybudovanie komunity zloženej zo žiakov, učiteľov a lektorov.

Tip redakcie: Mobily, PC, Hry a kancelária za super ceny od overeného obchodníka

Dobrovoľnícky projekt sa začína odbornou prípravou študentov stredných škôl. Študenti tu komunikujú so svojím mentorom a odborníkmi,
zúčastňujú sa na workshopoch a prednáškach. Každý stredoškolský kybertím potom uskutočňuje aspoň tri aktivity. Samozrejmosťou je
prednáška pre žiakov a učiteľov svojej školy a ďalšie aktivity si tím plánuje tak, aby aspoň jedna bola „v teréne“.

Stredoškolské kybertímy sa stretli (19. – 21. 4.) na druhom sústredení, ktoré je príležitosťou na výmenu skúseností a tréning spolupráce.
Chlapci a dievčatá vo veku 15 – 18 rokov sú zo stredných škôl z Košíc, Michaloviec a Rožňavy.

Úlohou kybertímu bolo riešiť incident, keď škola podľahla ransomvérovému útoku. „Urobili sme simuláciu, že nastala kompromitácia
webového sídla školy s exfiltráciou osobných údajov a došlo aj k vydieraniu,“ vysvetľuje Pavol Sokol. Študenti vytvorili šesť trojíc a
následne pracovali pod dohľadom profesionálov z bezpečnostného tímu CSIRT-UPJŠ.

Súčasťou úloh bolo klasifikovať bezpečnostný incident, vyhodnotiť jeho dosah, skúmať stopy prostredníctvom nástrojov forenznej analýzy
a na záver napísať správu pre vedenie školy aj pre médiá a vyplniť formulár na nahlasovanie bezpečnostných incidentov.

Aby študenti zvládli riešenie incidentu, absolvovali prednášky zo sociálneho inžinierstva, z ochrany osobných údajov, postupu pri riešení
incidentov a základy technických analýz.

Súčasťou sústredenia bola aj ukážka tréningovej platformy, ktorá simuluje úlohy profesionálov z praxe. Študenti si skúsili aktuálnu
kyberbezpečnostnú hru CyberGame a podľa slov lektorov ich najviac zaujala analýza otvorených zdrojov OSINT a kryptografia.

Existencia stredoškolských kybertímov by nebola možná bez zanietenia učiteľov na stredných školách a podpory samotnej školy. „Vidíme
rastúci záujem škôl aj študentov o kyberbezpečnosť. Projektom prešla už viac ako stovka študentov a vždy nás poteší, ak chcú školy
pomáhať pri šírení a zvyšovaní bezpečnostného povedomia. Ďakujeme všetkým učiteľom, lektorom a vedeniu škôl,“ prízvukuje Pavol
Sokol.

Tretí ročník slovenskej kyberbezpečnostnej súťaže CyberGame je otvorený študentom, programátorom, bezpečnostným profesionálom aj
talentovaným hráčom. Online hra umožňuje účastníkom každého veku nahliadnuť do sveta kybernetickej bezpečnosti. Na účasť v hre
stačí počítač a voľne dostupné analytické nástroje. Organizačný tím CG24 podporuje komunitné aktivity v kybernetickej bezpečnosti a
ďakujeme všetkým zapojeným stranám za podporu.

CyberGame 2024 sa hrá desať týždňov do 9.6. 2024. Registrácia www.cybergame.sk

Autor: Redakcia
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Predbežný prehľad udalostí na piatok 3. mája  
  2. 5. 2024, 10:26, Zdroj: TASR, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Vedúci vydania:

predpoludním: S. Rybanová

popoludní: J. Vajdeľová

----------------------------------------------------------------

E - mail: domred@tasr.sk, tel.: 59 21 04 58

dispecing@tasr.sk, tel.: 0905 282 190

----------------------------------------------------------------

Technická podpora: 0905/505 721

----------------------------------------------------------------

Bratislavský majáles (3. - 4. mája)

Bratislava, Tyršovo nábrežie

09.00 Deň mesta Košice (27. apríla - 9. mája)

09.00 h - Cassovia Retro. Jubilejný 20. ročník medzinárodného stretnutia historických vozidiel.

Košice, Hlavná ulica, pred Národným divadlom

09.00 Výstava Cassovia Bonsai (3. - 5. mája)

Košice, Botanická záhrada UPJŠ

09.00 Slávnosť hliny – Keramická Modra (3. - 4. mája)

08.00 h - Storočné vzorkovníky Heřmana Landsfelda

Modra, Slovenská ľudová majolika, Dolná č. 138

09.00 h - Odborný seminár Slávnosť knihy - Keramická Modra 2024 na tému: Zobrazenie a význam zoomorfných motívov na keramike

Modra, SNM-Múzeum Ľudovíta Štúra, Štúrova ul. č, 84

18.00 h - Otvorenie hrnčiarskeho jarmoku

Modra, starý trh, Moyzesova ulica

09.00 12. schôdza Národnej rady SR

Bratislava, NR SR, rokovacia sála, Námestie A. Dubčeka 1

text, zvuk

09.00 Futbalový turnaj amatérskych hráčov:

Nie je dôležitá farba pleti, ale farba dresu.

Organizuje Arcidiecézna charita Košice - Komunitné centrum Lipany.

Lipany, pri ZŠ Komenského 113

14.00 Inaugurácia poštovej známky 100. výročie uvedenia do prevádzky leteckej linky Praha - Bratislava - Košice

Košice, Slovenské technické múzeum, Hlavná 88

https://mediaboard.com/
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16.30 Podpísanie memoranda pri príležitosti vzniku Parku tmavej oblohy Muránska planina

Tisovec, salaš Zbojská

18.00 Otvorenie rozšírenej expozície mučiacich predmetov

V rámci podujatia Otvorenie brán mesta Krupina.

Krupina, Múzeum Andreja Sládkoviča, Sládkovičova 51

19.00 FS Železiar - program pri príležitosti 60. výročia založenia súboru

Košice, historická radnica

19.30 Celoslovenská spomienka pri príležitosti 105. výročia tragickej smrti generála M. R. Štefánika (3.-4. mája)

18.15 h - fakľový sprievod

19.30 h - zapálenie ohňov v rohoch Mohyly

Brezová pod Bradlom, Mohyla gen. Štefánika na Bradle

Správy ekonomického charakteru vydá ekonomická redakcia TASR.

Informácie o očakávaných udalostiach nájdete aj v aplikácii TASR Kalendárium na adrese kalendarium.tasr.sk

lt

Autor: LK

https://mediaboard.com/
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Predbežný prehľad udalostí na sobotu 4. mája  
  2. 5. 2024, 10:32, Zdroj: TASR, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Vedúci vydania: J. Vajdeľová

------------------------------------------------------------

E - mail: domred@tasr.sk, dispecing@tasr.sk, tel.: 0905 282 190

------------------------------------------------------------

Technická podpora: 0905/505 721

----------------------------------------------------------------

Červenokamenské remeselné trhy (4. - 5. mája)

Súčasťou podujatia bude aj vínny festival miestnych vinárov.

Častá, hrad Červený Kameň

Bratislavský majáles (3. - 4. mája)

Bratislava, Tyršovo nábrežie

Duch smrti na Bojnickom zámku (4. - 8. mája)

Šou pod názvom Spiritus Mortis v rámci podujatia Strašidelný zámok.

Bojnice, SNM, Múzeum Bojnice

07.30 Nitriansky zraz historických vozidiel (3. - 5. mája)

Dolné Obdokovce, Paulisz Ranč

08.00 Otvorenie banského náučného chodníka Špania Dolina - 18. ročník

Špania Dolina

09.00 Ľupčiansky deň vidieka

Folklórne vystúpenia, workshopy pre deti, ukážky výroby syrov a zabudnutých remesiel.

Slovenská Ľupča, Farma Hiadlovský, Ľupčianska 842

09.00 Cassovia Bonsai (3. - 5. mája)

Súťaž v tvarovaní bonsajov pre vopred prihlásených účastníkov.

Košice, Botanická záhrada UPJŠ

09.30 Snem hnutia Progresívne Slovensko

08.30 h - registrácia a príchod hostí

09.30 h - otvorenie snemu, úvodné slovo a voľba orgánov snemu

10.00 h - voľba predsedu Progresívneho Slovenska (príhovor, voľba a vyhlásenie výsledkov)

12.45 h - predpokladaný začiatok tlačovej konferencie

Košice, Tabačka Kulturfabrik, Gorkého 2

text, zvuk

09.30 Festival cestovania a zážitkov Kroky 2024 (4. - 5. mája)

https://mediaboard.com/
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Podujatie je určené pre rodiny s deťmi.

Košice, Kulturpark, Kukučínova

10.00 Kvetinový a remeselnícky trh Betliar (4. - 5. máj)

Betliar, Múzeum Betliar, Kaštieľna 6

10.00 Handlovská varenica - benefičné podujatie

Handlová, Námestie baníkov

10.00 Kľačianska podkova

Kone s furmanmi predstavia svoje remeslo - furmanstvo.

Turčianske Kľačany

10.00 Štefánik - Veriť, milovať, pracovať

Zážitkové prehliadky v podaní zoskupenie Razca.

Zážitkové prehliadky budú prebiehať o 10.00 h, 11.30, 13.15, 14.45 a 16.15 h.

Žilina, Budatínsky hrad

11.00 Slávnosť jari Hniezdne - Furmanské preteky

- súťaž obcí o titul "Nositeľ tradícií"

Hniezdne, Nestville park

13.00 Vidiečanova Habovka

Krajské kolo postupovej súťaže a prehliadka hudobného folklóru detí.

Kamenná Poruba, kultúrny dom

13.00 Hrncovar Homebrew Festival

Slovenský festival domáceho piva.

Bratislava, Nová Cvernovka, Račianska 78

13.00 Medzinárodný filmový festival "Folklór a tradície" (4. - 5. mája)

Tematická súťaž neprofesionálnych filmov

Hriňová, kino Poľana, Partizánska č. 1613

14.00 Celoslovenská spomienka - 105. Štefánik (3.-4. mája)

Celoslovenská spomienka pri príležitosti 105. výročia tragickej smrti generála M. R. Štefánika

- prelet leteckej techniky

- kladenie vencov

Brezová pod Bradlom, Mohyla gen. Štefánika na Bradle

14.00 Račianske hody (4. - 5. mája)

Bratislava, mestská časť Rača

14.00 Preteky na Horehronských cyklodrezinách

https://mediaboard.com/
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Súčasťou programu budú aj špeciálne jazdy ČHEŽ z Chvatimechu do Hronca, hudobné vystúpenie a sprievodné aktivity pre deti i
dospelých.

Hronec, Námestie 6. marca

14.30 FS Železiar - premiéra nového programu

Slávnostná premiéra nového celovečerného programu pri príležitosti 60. výročia založenia súboru.

Košice, Národné divadlo

15.00 Komunitné podujatie Ahoj sused!

Program: detské divadielko, tvorivé dielne, spoločenské hry

Bratislava, Park Vietnamská

18.00 Deň mesta Košice (27. apríla - 9. mája)

14.00 h - Magnezitárska 60-ka. 46. ročník tradičného podujatia pre milovníkov prírody a turistiky zo Slovenska a zahraničia.

Krompachy, Gelnica, chata Erika, Horný Bankov, Košice

18.00 h - Vivat Spievajúca fontána! Slávnostné odovzdanie Spievajúcej fontány v novom šate Košičanom.

Košice, Hlavná ulica, Spievajúca fontána

18.30 h - Vernisáž Košického Montmartre, ktoré premiérovo spolupracovalo s talentovanými deťmi z košických základných škôl.

Košice, Dolná brána, historická expozícia

Správy ekonomického charakteru vydá ekonomická redakcia TASR.

Informácie o očakávaných udalostiach nájdete aj v aplikácii TASR Kalendárium na adrese kalendarium.tasr.sk

lt

Autor: LK

https://mediaboard.com/
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V Košiciach to žije – prinášame program od 2. do 8. mája  
  2. 5. 2024, 11:07, Zdroj: eastmag.sk , Autor: Andrea Bercik, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové

slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 367 GRP: 0,01 OTS: 0,00 AVE: 90 EUR 

Pridajte komentár

3 min. čítania

Pokračujú oslavy Dňa mesta Košice, ale okrem nich je tu plno ďalších lákavých podujatí, ktoré je škoda nenavštíviť.

ŠTVRTOK 2. mája

V prvom rade nezabúdajme na množstvo podujatí Dňa mesta Košice, ktorých program nájdete tu.

REKLAMA

Popri Mlynskom náhone je názov Potuliek, ktoré sa konajú od dnešného dňa až do nedele. Tentoraz je začiatok na parkovisku na
Študentskej ulici (pri bývalej práčovni) a koniec pri hoteli Yasmin. Okrem iného sa dozviete, kde stáli mlyny, kde býval maliar Július
Jakoby aj aké sú plány na oživenie Mlynského náhona. Podrobný rozpis turnusov nájdete tu.

PIATOK 3. mája

Už v dnes sa začne v Botanickej záhrade Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach v spolupráci s Bonsai centrom Košice a Bonsai
klubom Košice výstava s názvom Cassovia Bonsai, ktorá bude pre návštevníkov sprístupnená do nedele denne medzi 9. a 17. hodinou.

Aj dnes si môžete užiť Potulky na tému Popri Mlynskom náhone.

Hudobno-spevácky program pri príležitosti 60. výročia Folklórneho súboru Železiar s názvom Na ostatni raz stihnete v Divadle Grand
dnes o 19:00 hod. Účinkujú: Ženská spevácka zložka FS Železiar, Ľudová hudba FS Železiar, bývalí členovia hudobnej a speváckej
zložky FS Železiar a Muzika Milana Rendoša.

Očakávaný koncert Heleny Vondráčkovej k 60. rokom na scéne štartuje dnes o 19:00 hod. v Spoločenskom pavilóne.

Zdroj: archív organizátora

SOBOTA 4. mája

Prvý ročník Festivalu cestovania a zážitkov pre rodiny s deťmi KROKY 2024 sa uskutoční v sobotu a nedeľu vo vonkajšom areáli a vo
vnútorných priestoroch Kulturparku. Na návštevníkov čakajú prezentácie rôznych ponúk na aktívne trávenie voľného času pre rodiny s
deťmi (detské hotely, akvaparky, rekreačné strediská, cestovné kancelárie, prírodné a kultúrne pamiatky, ZOO, interiérové ihriská, služby
spojené s cestovaním a mnoho ďalšieho). V sobotu vystúpia: PACI PAC, Ujo Ľubo, Kúzelník Gabi, Divadlo Cililing, CUPI a LUPI, škola
moderného tanca a ďalší. Na nedeľu je pripravená autogramiáda hercov zo seriálu Mama na prenájom (Adam Bárdy, Vlado Kobielsky,
Martina Zábranská), Ujo Ľubo, Kúzelník Gabi, CUPI a LUPI, Divadlo Cililing, škola moderného tanca a ďalší.

V Botanickej záhrade pokračuje výstava pod názvom Cassovia Bonsai, ktorá bude pre návštevníkov sprístupnená do nedele denne
medzi 9. a 17. hodinou.

Aj dnes si môžete užiť Potulky na tému Popri Mlynskom náhone.

60. výročie FS Železiar súbor oslavuje aj programom Nit takoho prekrasnoho, a to dnes v troch časoch – o 11:30, 14:30 a 17:00 v
Národnom divadle Košice.

Zdroj: archív FS železiar

Horehronie, Stonka, Ta ne, Jabĺčko… To je len pár z hitov obľúbenej speváčky Kristíny, ktorá dnes o 19:00 hod. vystúpi na pódiu v areáli
košického Kulturparku.

NEDEĽA 5. mája

Aj dnes si môžete užiť Potulky na tému Popri Mlynskom náhone.

V Botanickej záhrade dnes končí výstava pod názvom Cassovia Bonsai, ktorá bude pre návštevníkov sprístupnená medzi 9. a 17.
hodinou.

https://mediaboard.com/
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Prvý ročník Festivalu cestovania a zážitkov pre rodiny s deťmi KROKY 2024 sa uskutoční v Kulturparku ešte aj dnes.

Dnes sa od 13:00 hod. koná globálny beh Wings for Life World Run 2024. Stačí sa zapojiť pomocou aplikácie a bežať, kdekoľvek človek
chce. Spolu bežíme pred tých, ktorí nemôžu. Pre ľudí, ktorí si nemôžu užiť slobodu s pohybu svojho tela. Bežíme pre to, aby sme
pomohli nájsť liek na poranenia miechy chrbtice.

Zažite nezabudnuteľný večer klasickej, gospelovej, filmovej a keltskej hudby s kvartetom The Ladies Ensemble a Jamesom Evansom
dnes o 16:00 hod. v Kostole sv. Rity v Kočickej Novej Vsi.

Lángoš, NAKA, Marianna, Kaloria či Obchvat… To je len pár z hitov prešovskej hudobnej skupiny Helenine oči, ktorá vystúpi dnes o
19:00 hod. na pódiu v areáli košického Kulturparku.

Foto: archív organizátora

UTOROK 7. mája

Verejná knižnica Jána Bocatia v Košiciach pozýva na májovú burzu kníh, ktorá sa uskutoční dnes v centrálnej knižnici (Hviezdoslavova
5) v čase medzi 14:00 – 18:00.

Andrea Bercik

Autor: Andrea Bercik

https://mediaboard.com/
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Doplnený prehľad udalostí na piatok 3. mája  
  2. 5. 2024, 17:04, Zdroj: TASR, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Vedúci vydania:

predpoludním: S. Rybanová

popoludní: J. Vajdeľová

----------------------------------------------------------------

E - mail: domred@tasr.sk, tel.: 59 21 04 58

dispecing@tasr.sk, tel.: 0905 282 190

----------------------------------------------------------------

Technická podpora: 0905/505 721

----------------------------------------------------------------

Bratislavský majáles (3. - 4. mája)

Bratislava, Tyršovo nábrežie

text, foto

08.00 Kampaň pri príležitosti Svetového dňa hygieny rúk

Stretnutie s nemocničnými epidemiológmi Univerzitnej nemocnice Bratislava, ktorí sa zapojili do kampane, v rámci ktorej budú zvyšovať
povedomie o potrebe čistoty rúk medzi zdravotníkmi aj medzi pacientmi.

Bratislava, UNB - Nemocnica akad. L. Dérera, vstupný vestibul, Limbová 5

text, zvuk

09.00 Deň mesta Košice (27. apríla - 9. mája)

Cassovia Retro. Jubilejný 20. ročník medzinárodného stretnutia historických vozidiel.

Košice, Hlavná ulica, pred Národným divadlom

text, zvuk

09.00 Výstava Cassovia Bonsai (3. - 5. mája)

Košice, Botanická záhrada UPJŠ

09.00 Slávnosť hliny - Keramická Modra (3. - 4. mája)

08.00 h - Storočné vzorkovníky Heřmana Landsfelda

Modra, Slovenská ľudová majolika, Dolná 138

09.00 h - Odborný seminár Slávnosť knihy - Keramická Modra 2024 na tému: Zobrazenie a význam zoomorfných motívov na keramike

Modra, SNM-Múzeum Ľudovíta Štúra, Štúrova 84

18.00 h - Otvorenie hrnčiarskeho jarmoku

Modra, starý trh, Moyzesova ulica

09.00 12. schôdza Národnej rady SR

Bratislava, NR SR, rokovacia sála, Námestie A. Dubčeka 1

https://mediaboard.com/
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text, video, zvuk, live

09.00 Futbalový turnaj amatérskych hráčov: Nie je dôležitá farba pleti, ale farba dresu.

Organizuje Arcidiecézna charita Košice - Komunitné centrum Lipany.

Lipany, pri ZŠ Komenského 113

10.00 Viete ako si správne umyť ruky? - osvetové podujatie

Nacvičenie si správnej techniky dezinfekcie rúk a overenie si jej účinnosti pomocou špeciálnej UV lampy

Banská Bystrica, FNsP F. D. Roosevelta, poliklinika, vstupná hala

11.00 Prezidentka SR Zuzana Čaputová prijme prasynovca Milana Rastislava Štefánika Petra Kaňku. Pri príležitosti 105. výročia úmrtia
M. R. Štefánika symbolicky odovzdá Kancelárii prezidenta SR do úschovy štátne vyznamenanie Rad bieleho leva vojenskej skupiny I.
triedy in memoriam. Súčasťou programu bude príhovor prezidentky, príhovor Petra Kaňku a fototermín.

Bratislava, Prezidentský palác

text, zvuk

11.30 Zástupcovia Koordinačného výboru iniciatívy zamestnankýň a zamestnancov RTVS za verejnoprávnosť a nezávislosť odovzdajú
otvorený list pre poslancov Národnej rady SR s výzvou, aby nepodporili návrh Zákona o Slovenskej televízii a rozhlase.

- vyhlásenie

Bratislava, NR SR, Námestie A. Dubčeka 1

text, zvuk

14.00 Inaugurácia poštovej známky 100. výročie uvedenia do prevádzky leteckej linky Praha - Bratislava - Košice

Košice, Slovenské technické múzeum, Hlavná 88

14.30 TK vedenia Železničnej spoločnosti Slovensko, a. s.

Téma: Prvá tohtoročná jazda sezónneho vlaku EuroNight z Bratislavy do chorvátskeho Splitu.

Bratislava, železničná stanica, Nové Mesto, nástupište č. 1

16.30 Podpísanie memoranda pri príležitosti vzniku Parku tmavej oblohy Muránska planina

Tisovec, salaš Zbojská

18.00 Otvorenie rozšírenej expozície mučiacich predmetov

V rámci podujatia Otvorenie brán mesta Krupina.

Krupina, Múzeum Andreja Sládkoviča, Sládkovičova 51

text

19.30 Celoslovenská spomienka pri príležitosti 105. výročia tragickej smrti generála M. R. Štefánika (3. - 4. mája)

18.15 h - fakľový sprievod

19.30 h - zapálenie ohňov v rohoch Mohyly

Brezová pod Bradlom, Mohyla gen. Štefánika na Bradle

Správy ekonomického charakteru vydá ekonomická redakcia TASR.

Informácie o očakávaných udalostiach nájdete aj v aplikácii TASR Kalendárium na adrese kalendarium.tasr.sk

lt lk
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Autor: LK
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